
COMUNE DI VALLO DI NERA

COPIA
DETERMINAZIONE

N. 22 DEL 30-06-2021

N. 155 del Registro Generale

Oggetto:CENTRO ESTIVO 2021. AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

Premesso che questo Ente, nell’intento di realizzare un’efficace prevenzione dai rischi
dell’emarginazione sociale ed offrire un servizio di supporto alle famiglie e di sostegno delle fasce
più giovani della popolazione, intende realizzare un centro estivo per minori, mettendo a
disposizione uno spazio attrezzato sito in località Borbonea, nei locali della Scuola Secondaria di
Primo grado, e degli operatori qualificati al fine di consentire momenti di incontro tra bambini e
ragazzi, favorire la cultura del gioco libero ed organizzato, degli interessi comuni e
dell’aggregazione;

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 62 del 21.06.2021 con cui è stato deliberato di
realizzare un centro estivo per bambini/ ragazzi della fascia di età 3-14 anni nel periodo
luglio/agosto 2021 mettendo a disposizione il Centro Comunitario sito in Vallo di Nera, nonché il
servizio di trasporto dei bambini e ragazzi partecipanti dei bambini provenienti dalle frazioni
maggiormente distanti da Vallo di Nera il trasporto dei ragazzi partecipanti, attraverso l’utilizzo dei
mezzi comunali che consentirà il raggiungimento del Centro estivo e il conseguente rientro nelle
proprie abitazioni, dando mandato al responsabile dell’Area Amministrativa di compiere i
successivi atti;

Acquisito in atti al prot. 3761 del 29.06.2021 nota con cui “L’Incontro Società Cooperativa
Sociale” ha presentato il progetto di animazione estiva per la realizzazione del centro estivo per
bambini/ ragazzi della fascia di età 3-14 anni, per il periodo 05 luglio-06 agosto 2021, per un
importo complessivo di euro 4.000,00 iva compresa;

Considerato che il Progetto si pone i seguenti obiettivi: valorizzare la trasformazione del materiale
e il suo riutilizzo, sensibilizzare al rispetto dell'ambiente e degli oggetti naturali, distinguere,
classificare e denominare i diversi materiali, sviluppare la sensorialità e la manualità attraverso
l'utilizzo di vari materiali naturali e non, stimolare e sviluppare la curiosità e la vivacità mentale dei
bambini facendo loro scoprire il mondo della natura, far scoprire ai bambini le loro capacità,
aumentando così la loro autostima e la percezione di sé stessi e della loro forza e le loro
potenzialità, sviluppare con attività collettive lo spirito di gruppo e la capacità di condivisione;

AREA AMMINISTRATIVA



COMUNE DI VALLO DI NERA

Considerata altresì la validità del progetto in relazione ai suoi contenuti socio-educativi utile a
consentire un graduale ritorno dei nostri giovani alla normalità, successivamente all'emergenza
determinata dalla diffusione del Covid-19;

Dato atto che il suddetto progetto contiene il protocollo delle misure e di sicurezza da adottare per
la prevenzione del contagio da Covid 19, in conformità con quanto stabilito dalle Linee guida per la
gestione in sicurezza di attività educative non formali e informali, e ricreative, volte al benessere
dei minori durante l'emergenza COVID-19;

Viste le precedenti esperienze attivate sul territorio per i bambini e gli adolescenti del luogo, che
hanno avuto un notevole riscontro di presenze e particolare apprezzamento da parte delle famiglie;

Viste le numerose richieste di adesione pervenute;

Ritenuto opportuno, per quanto suesposto di dare inizio al suddetto servizio affidando la
realizzazione del centro estivo per bambini/ ragazzi della fascia di età 3-14 anni, alla Cooperativa
“L’Incontro Società Cooperativa Sociale”, per un importo complessivo di euro 4.000,00, come da
preventivo Prot. n. 3761 del 29.06.2021;

Richiamate le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle
amministrazioni pubbliche:

l’art. 23-ter, comma 3 del decreto legge 24 giugno 2014 n. 90, che prevede la possibilità per-
i comuni di procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore
inferiore ad € 40.000,00;
l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedono-
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per
i lavori in amministrazione diretta;
l’art. 4 delle Linee Guida n. 4 (Rev. 1) di attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recanti-
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori
economici” in materia di affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad €
40.000,00;
l’art. 1, comma 130, della Legge 30.12.2018 n. 145 (Bilancio di previsione dello Stato per-
l'anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021) che ha modificato l’
art. 1, comma 450, della Legge 27.12.2006 n. 296, stabilendo che l’ obbligo al ricorso al
mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero ad altri mercati elettronici,
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per
lo svolgimento delle relative procedure, sussiste solo per acquisti di beni e servizi di importo
pari o superiore a 5.000 euro;
il Regolamento comunale per l’affidamento di lavori, servizi e forniture in economia,-
approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 29 del 29/11/2013;

Considerato
che l’art. 63 del D.L. 73/2021 ha previsto, al fine di sostenere le famiglie, il finanziamento-
a valere sul Fondo per le politiche della famiglia per l’anno 2021, dell’intervento per il
“potenziamento dei centri estivi, dei   servizi socioeducativi territoriali e dei centri con
funzione  educativa  e ricreativa destinati alle attività' dei minori” per il periodo
01.06.2021-31.12.2021;

Determinazione dell’AREA AMMINISTRATIVA n. 22 del 30-06-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

che al Comune di Vallo di Nera è stata concessa la somma di euro 819,79;-

Visti:
l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a-
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente
ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e
le ragioni che ne sono alla base;
l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle-
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
l’art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi-
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici,
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a
40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, senza la necessaria
qualificazione di cui all’articolo 38 del D. Lgs citato, nonché attraverso l’effettuazione di
ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;
il punto 4.1.2 delle Linee Guida n. 4 (Rev. 1) di attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50,-
che prevede che la procedura di affidamento prenda avvio con la determina a contrarre
ovvero con atto a essa equivalente secondo l’ordinamento della singola stazione appaltante.

Dato atto che il codice identificativo di gara (CIG) attribuito dall'Autorità Nazionale
Anticorruzione ANAC per il presente affidamento è il seguente: Z0A324E907;

Considerato che la sopracitata ditta, in riferimento alla Legge n. 136/2010, sarà obbligata al
rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell’art. 3 di detta legge con
l’attivazione del conto corrente dedicato nonché alla presentazione del Documento Unico di
Regolarità Contributiva (DURC);

Visti:
-  il D. Lgs. n. 267/2000;
-  il D. Lgs. n. 118, del 23 giugno 2011 e successive modificazioni;
- lo Statuto comunale;
- il Regolamento di contabilità approvato con atto del C. C. n.9 del 28/02/2018;
- il Regolamento per l’affidamento di lavori, servizi e forniture in economia, approvato con atto dal
C.C. n.29 del 29/11/2013;
- l’art.183, comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- l’art.3, comma 5, della Legge n. 136 del 13.08.2010;
- il D.Lgs. 33/2013 e succ. mod.;
- l’articolo 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 e l’art. 192 del T.U. Enti locali n. 267/2000;
- il D. Lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 32 e 36;

Tutto ciò premesso e considerato,
DETERMINA

Di precisare, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000:

Determinazione dell’AREA AMMINISTRATIVA n. 22 del 30-06-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

Il fine e l’oggetto che si intende perseguire con il presente affidamento, sono evidenziati-
nella premessa del presente provvedimento;
Che le clausole essenziali sono indicate nella premessa del presente atto;-
La modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2,-
lettera a) del Codice dei Contratti;
Per la forma del contratto, si rinvia a quanto stabilito dall’art. 32, comma 14, del D.Lgs.-
50/2016, ed in particolare “…per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000,00 euro
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio
di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati
membri”;

Di affidare alla cooperativa “L’Incontro” Soc. Cooperativa Sociale O.N.L.U.S. con sede in Norcia
(PG) Via Legnano n. 46 (P.IVA 015710005444) il servizio meglio descritto in parte narrativa, per
l’importo di € 4.000,00 Iva compresa;

Di dare atto che il  progetto di animazione estiva per la realizzazione del centro estivo per bambini/
ragazzi della fascia di età 3-14 anni contiene il protocollo delle misure e di sicurezza da adottare per
la prevenzione del contagio da Covid 19, in conformità con quanto stabilito dalle Linee guida per la
gestione in sicurezza di attività educative non formali e informali, e ricreative, volte al benessere
dei minori durante l'emergenza COVID-19, contenute nell’allegato 8 dell’Ordinanza del Ministro
della salute del 21 maggio 2021;

Di assumere, pertanto, il relativo impegno di spesa a favore della cooperativa “L’Incontro” Soc.
Cooperativa Sociale O.N.L.U.S., (P.IVA 015710005444), a titolo di corrispettivo per il servizio
citato in premessa, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità
finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive
modificazioni, per la somma complessiva di € 4.000,00 I.V.A. inclusa, in considerazione
dell’esigibilità della medesima, imputandola al Cap al 1902/0 “Centri di aggregazione estivi” del
corrente esercizio finanziario, cod. bilancio 06.02-1.03.02.99.999;

Di accertare la somma di euro 819,79 stanziati dal D.L. 73/2021 art. 63 “Misure per favorire le
opportunità e per il contrasto alla  povertà educativa”, al cap. 130 “Fondo per le politiche della
famiglia”  Cod. Bilancio 2.01.01.01.001 del corrente esercizio finanziario;

Di dare atto che ai sensi dell’art. 3, comma 5, della L. 136/2011, il C.I.G. (Codice Identificativo di
Gara) attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici richiesto da questa
Amministrazione è il seguente: C.I.G. n. Z0A324E907;

Di precisare che la sopracitata ditta in riferimento alla Legge n. 136/2010, sarà obbligata al rispetto
della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 di detta legge con l’attivazione del conto
corrente dedicato nonché alla presentazione del Documento Unico di Regolarità Contributiva
(DURC).

Di assolvere alle disposizioni contenute nel D. Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii., con la pubblicazione del
presente atto all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale dell’Ente.

Di trasmettere il presente atto al Responsabile dell’Area Finanziaria per gli ulteriori adempimenti
di propria competenza previsti dal d.lgs. 267/2000.

Determinazione dell’AREA AMMINISTRATIVA n. 22 del 30-06-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

Letto, confermato e sottoscritto.
Il Responsabile dell’Area Amministrativa

f.to  Isidori Roberta

Determinazione dell’AREA AMMINISTRATIVA n. 22 del 30-06-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

____________________________________________________________________________________

Visto per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria, ai sensi
dell’articolo 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267.

Vallo di Nera, li 30-06-2021

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to Aielli Marika

R.G. n.

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune a partire dal    13-07-2021   e così per 15 giorni consecutivi.

Vallo di Nera, li 13-07-2021
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

f.to Quarantini Giampiero

La presente copia è conforme alla determinazione originale.

Vallo di Nera, lì 13-07-2021
IL RESPONSABILE
 Isidori Roberta

Determinazione dell’AREA AMMINISTRATIVA n. 22 del 30-06-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI VALLO DI NERA


